«ОРШАНКЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

«ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК

                                                                                                                                          (  (
-ВЛАК ШОТЫШТО ПОЛКА»  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ

	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ» АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ОРШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
от 28 мая 2018 г. № 104
Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных организациях Оршанского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

с 1 июня 2018 года

На основании постановления администрации Оршанского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Оршанского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» от 20 ноября 2015 г. № 374,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 1 июня 2018 года родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Оршанского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в размере 85 рублей на 1 воспитанника за каждый день посещения образовательной организации (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу действие приказа № 222 от 25 ноября 2015 г. «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Оршанского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, с 1 декабря 2015 года».
3. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, при взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях руководствоваться данным приказом.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 июня 2018 года и подлежит размещению на официальном сайте МУ «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район»: http://edu.mari.ru/mouo-orshanka/default.aspx.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель МУ «Отдел образования

и по делам молодежи» администрации

МО «Оршанский муниципальный район»

подписано              С.Н.Мотовилова

Верно

Главный специалист

          Л.И.Шашкова

	Приложение № 1

к приказу МУ «Отдел образования

и по делам молодежи» администрации

МО «Оршанский муниципальный район»

от 28 мая 2018 г. № 104

Расчет

размера платы взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях муниципального образования «Оршанский муниципальный район», с 1 июня 2018 г.

	№ п/п
	Расходы
	на одного воспитанника
	Всего расходов
на детей в месяц (в расчете
на группу
на 25 детей)

	день
	месяц

	1.
	Питание
	71,52
	1501,80
	37545,00

	2.
	Прочие расходы:
	13,48
	283,10
	7077,50

	в т. ч. моющие и дезинфицирующие средства
	3,28
	68,97
	1724,25

	услуги по проведению санитарно-гигиенических, бактеорологических, паразитологических и прочих показателей
	0,20
	0,75
	18,75

	медикаменты (аптечки)
	0,14
	3,00
	75,00

	мягкий инвентарь и оборудование
	8,49
	178,26
	4456,50

	посуда
	1,10
	23,17
	579,25

	хозяйственный инвентарь
	0,42
	8,95
	223,75

	Итого расходов:
	85,00
	1784,90
	44622,50

Расходы

по натуральным нормам питания в ДОУ c 1 июня 2018 г.
нормы на 1 ребенка

	Наименование

пищевого продукта
	Количество продукта

в г, мл, брутто
	Количество раз в неделю
	Цена
	Питание за неделю
	Питание за месяц

	Молоко ж 2,5-3,2%
	337,00
	5
	42
	70,8
	283,1

	Творог 9%
	30,00
	2
	187
	11,2
	44,9

	Сметана не более15%
	8,30
	2
	139
	2,3
	9,2

	Сыр неострых сортов
	5,00
	2
	340
	3,4
	13,6

	Мясо говядина, свинина нежирных сортов
	56,00
	5
	250
	70,0
	280,0

	Мясо кур охлажденное
	20,00
	2
	170
	6,8
	27,2

	Печень говяжья
	50,00
	1
	180
	9,0
	36,0

	Рыба свежая
	29,00
	2
	210
	12,2
	48,7

	Сосиски в/с,

вареная колбаса в/с
	5,00
	1
	295
	1,5
	5,9

	Яйцо
	1,00
	3
	6
	1,8
	7,2

	Картофель свежий
	165,00
	5
	24
	19,8
	79,2

	Овощи, зелень
	244,00
	5
	30
	36,6
	146,4

	Фрукты свежие
	85,00
	3
	95
	24,2
	96,9

	Фрукты сухие
	8,00
	5
	180
	7,2
	28,8

	Соки фруктовые
	75,00
	3
	65
	14,6
	58,5

	Хлеб ржаной
	38,00
	5
	30
	5,7
	22,8

	Хлеб пшеничный
	60,00
	5
	42
	12,6
	50,4

	Крупы
	32,00
	5
	29
	4,6
	18,6

	Макаронные изделия
	9,00
	2
	29
	0,5
	2,1

	Мука пшеничная
	22,00
	2
	26
	1,1
	4,6

	Масло сливочное
	16,00
	5
	350
	28,0
	112,0

	Масло растительное
	8,00
	5
	89
	3,6
	14,2

	Кондитерские изделия
	15,00
	3
	138
	6,2
	24,8

	Чай
	0,50
	5
	610
	1,5
	6,1

	Какао- порошок
	0,50
	2
	600
	0,6
	2,4

	Кофейный напиток
	0,90
	3
	490
	1,3
	5,3

	Дрожжи
	0,40
	2
	90
	0,1
	0,3

	Сахар
	35,00
	5
	36
	6,3
	25,2

	Соль йодированная
	4,50
	5
	13,0
	0,3
	1,2

	Кисель фруктовый
	15,00
	1
	80
	1,2
	4,8

	Повидло
	25,00
	2
	132,0
	6,6
	26,4

	Томатная паста
	5,00
	5
	151
	3,8
	15,1

	Всего

	375,5
	1501,8

Расчет
потребности по нормам посуды для ДОУ на 1 человека с 1 июня 2018 г.

	Наименование
посуды
	Кол-во
	Цена
	Срок службы,
г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма
 в месяц

	Чайная пара
	25
	75
	1
	0,0833
	6,22

	Тарелка для 1 блюда
	25
	37
	1
	0,0833
	3,11

	Тарелка для 2 блюда
	25
	37
	1
	0,0833
	3,11

	Столовые приборы
	25
	139
	3
	0,0278
	3,85

	Подставка для столовых приборов
	2
	182
	1
	0,0067
	1,22

	Нож
	2
	68
	3
	0,0022
	0,15

	Доска разделочная
	2
	163
	3
	0,0022
	0,36

	Половник
	2
	113
	3
	0,0022
	0,25

	Ложка гарнирная
	1
	163
	3
	0,0011
	0,18

	Ложка соусная
	1
	113
	3
	0,0011
	0,13

	Кастрюля аллюминевая

для 1 блюда 8 л.
	1
	654
	3
	0,0011
	0,73

	Кастрюля аллюминевая
для 2 блюда 6 л.
	1
	415
	3
	0,0011
	0,46

	Кастрюля аллюминевая

для 2 блюда 4,5 л.
	1
	364
	3
	0,0011
	0,40

	Кастрюля для подлива 3 л.
	1
	314
	3
	0,0011
	0,35

	Чайник аллюминевый 5 л.
	1
	490
	3
	0,0011
	0,54

	Блюдо-миска
	1
	251
	3
	0,0011
	0,28

	Сушка для посуды
	3
	441
	3
	0,0033
	1,47

	Ведро эмалированное
	1
	320
	3
	0,0011
	0,36

	23,17

Моющие средства и медикаменты, проведение лабораторных исследований

Расход на 25 детей в месяц с 1 июня 2018 г.
	Наименование посуды
	Кол-во
	Цена
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма
в месяц

	Моющее средство, л.
	2,5
	130,00
	0,1
	13,00

	Дезинфицирующее моющее средство, л.
	1
	160,00
	0,04
	6,40

	Чистящее средство, шт.
	2
	100,00
	0,08
	8,00

	Сода кальцинированная, кг.
	2
	60,00
	0,08
	4,80

	Дезинфицирующее средство Хлорантин "Д", л.
	0,6
	380,00
	0,024
	9,12

	Отбеливатель, л.
	0,5
	70,00
	0,02
	1,40

	Мыло хозяйственное, шт.
	2
	19,50
	0,08
	1,55

	Мыло туалетное, шт.
	5
	15,00
	0,2
	3,00

	Туалетная бумага, шт.
	10
	15,00
	0,4
	6,00

	Салфетки бумажные, шт.
	22
	16,00
	0,4
	6,40

	Порошок стиральный, кг.
	1,54
	150,00
	0,062
	9,30

	ИТОГО:

	0,00

	68,97

	медикаменты (аптечка), шт.
	1
	1000,00
	0,003
	3,00

	услуги по проведению санитарно-гигиенических, бактеорологических, паразитологических и прочих показателей
	0,2
	1150,00
	0,0007
	0,75

Расчет мягкого  инвентаря и оборудования

Из расчета на группу 25 детей с 1 июня 2018 г.

	Наименование
	Кол-во
	Цена
	Срок службы, г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма
в месяц

	Полотенце детское махровое, шт.
	50
	300,00
	3
	0,056
	16,67

	Полотенце посудное, шт.
	2
	140,00
	3
	0,002
	0,31

	Салфетки тканевые, шт.
	2
	100,00
	3
	0,002
	0,22

	Комплект постельного белья, шт.
	75
	687,00
	3
	0,083
	57,25

	Одеяло, шт.
	25
	700,00
	5
	0,017
	11,67

	Покрывало, шт.
	25
	500,00
	5
	0,017
	8,33

	Спецодежда для воспитателей и младших воспитателей, шт.
	3
	1271,00
	1
	0,010
	12,71

	Ковровые изделия, шт.
	1
	4000,00
	3
	0,001
	4,44

	Шкафчик для раздевания, шт.
	5
	5000,00
	5
	0,003
	16,67

	Кровать, шт.
	25
	6000,00
	10
	0,008
	49,99

	178,26

Хозяйственный инвентарь

Из расчета на группу 25 детей с 1 июня 2018 г.

	Наименование
	Кол-во
	Цена
	Срок службы, г
	В расчете на месяц на 1 реб.
	Сумма
в месяц

	веник, шт.
	2
	150,00
	1
	0,006
	0,90

	совок, шт.
	1
	50,00
	1
	0,003
	0,15

	квач, шт.
	4
	90,00
	1
	0,013
	1,17

	ветошь, м.
	6
	70,00
	1
	0,02
	1,40

	мочалка металлическая, шт.
	6
	20,00
	1
	0,02
	0,40

	щетка, шт.
	1
	40,00
	1
	0,003
	0,12

	швабра, шт.
	2
	150,00
	1
	0,006
	0,90

	губка для мытья посуды, шт.
	15
	10,00
	1
	0,05
	0,50

	ведро пластмассовое, шт.
	4
	170,00
	1
	0,013
	2,21

	урна для мусора, шт.
	2
	200,00
	1
	0,006
	1,20

	8,95